

SPRAWOZDANIE

z realizacji „Gminnego Programu
Przeciwdziałania Przemocy Domowej
oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej
na lata 2025-2030”
za 2025 rok

Opracowała: Patrycja Zielińska

Przewodnicząca Zespołu interdyscyplinarnego w Dobrej

Dobra, marzec 2026 rok

„Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2025–2030” został przyjęty Uchwałą Nr X/68/2025 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia 27 lutego 2025 r. Program stanowi kontynuację działań realizowanych w ramach „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021–2025” i jest elementem lokalnej polityki społecznej Gminy Dobra w obszarze wspierania rodziny oraz przeciwdziałania przemocy. Dokument wyznacza kierunki działań na kolejne lata, uwzględniając zmiany legislacyjne, aktualne potrzeby mieszkańców oraz doświadczenia wynikające z dotychczasowej realizacji zadań.

Podstawę prawną realizacji Programu stanowi Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej, znowelizowana ustawą z dnia 9 marca 2023 r., która weszła w życie 22 czerwca 2023 r. Nowelizacja ta wprowadziła istotne zmiany w systemie przeciwdziałania przemocy, zarówno w zakresie terminologii, jak i organizacji lokalnych systemów wsparcia. Zastąpiono dotychczasowe pojęcie „przemoc w rodzinie” określeniem „przemoc domowa”, co ma na celu odejście od stygmatyzowania rodziny jako instytucji oraz podkreślenie, że przemoc może występować w różnych relacjach domowych. Rozszerzono definicję przemocy o przemoc ekonomiczną oraz cyberprzemoc, dostosowując przepisy do współczesnych zagrożeń społecznych.

Zgodnie ze znowelizowanymi przepisami, zmianie uległa także terminologia dotycząca osób objętych ochroną – pojęcie „ofiara przemocy” zastąpiono określeniem „osoba doznająca przemocy domowej”, natomiast „sprawca przemocy” określa się jako „osobę stosującą przemoc”. Poszerzony został również krąg osób objętych ustawą – obejmuje on nie tylko członków rodziny w rozumieniu pokrewieństwa, ale także osoby wspólnie zamieszkujące i gospodarujące, byłych małżonków, partnerów w związkach nieformalnych oraz inne osoby pozostające w relacjach domowych. Istotną zmianą jest także uznanie dzieci będących świadkami przemocy domowej za osoby doznające przemocy, co znacząco wzmacnia ich ochronę prawną i dostęp do wsparcia. Przez świadka przemocy rozumie się nie tylko osobę, która bezpośrednio widziała akt przemocy, ale także taką, która posiada wiedzę o jej występowaniu.

Program Gminy Dobra jest zgodny z założeniami Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030, który określa cele oraz kierunki działań administracji rządowej i samorządowej w zakresie zwiększania skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej. Dokument ten wskazuje na konieczność podejmowania skoordynowanych działań w obszarze profilaktyki, ochrony osób doznających przemocy, oddziaływań wobec osób stosujących przemoc oraz podnoszenia kompetencji służb realizujących zadania w tym zakresie.

Gminny Program na lata 2025–2030 obejmuje cztery podstawowe obszary działań:

1. Profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna – działania skierowane do ogółu mieszkańców Gminy Dobra, w tym do dzieci i młodzieży, rodzin zagrożonych przemocą domową oraz środowisk lokalnych. Obejmują one prowadzenie działań informacyjnych, kampanii społecznych, spotkań edukacyjnych oraz inicjatyw zwiększających świadomość społeczną na temat zjawiska przemocy domowej i możliwości uzyskania pomocy.
2. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli instytucji – działania obejmujące organizację szkoleń, warsztatów i superwizji dla pracowników pomocy społecznej, Policji, oświaty, ochrony zdrowia oraz członków Zespołu Interdyscyplinarnego.
3. Ochrona i pomoc osobom doznającym przemocy domowej – działania skierowane do kobiet, mężczyzn, dzieci, osób starszych oraz osób z niepełnosprawnościami doświadczających przemocy. Obejmują one zapewnienie wsparcia socjalnego,

psychologicznego i prawnego, podejmowanie interwencji w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub życia oraz współpracę z instytucjami specjalistycznymi.

4. Oddziaływania wobec osób stosujących przemoc domową – działania mające na celu zatrzymanie przemocy oraz zmianę postaw i zachowań osób stosujących przemoc, w tym kierowanie do programów korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych.

Realizacja Programu odbywa się w oparciu o lokalny system współpracy interdyscyplinarnej. Działania we wskazanych obszarach zostały przypisane konkretnym podmiotom odpowiedzialnym za ich realizację. Nadrzędnym założeniem Programu jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej, zapewnienie skutecznej pomocy osobom jej doznającym, oddziaływanie na osoby stosujące przemoc oraz podnoszenie świadomości społecznej. Cele te powinny integrować działania sektora publicznego i organizacji pozarządowych.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Dobra, powołany Zarządzeniem Nr 39/2023 Burmistrza Dobrej, funkcjonuje zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa oraz uchwałami Rady Miejskiej w Dobrej, w tym zgodnie z uchwałą nr XLIX/303/2023 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia 27 czerwca 2023 r. w sprawie trybu powołania i odwołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Dobra.

Obsługę organizacyjno-techniczną oraz finansową Zespołu zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej, który koordynuje, organizuje i inicjuje działania podejmowane w ramach Programu, zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej i Zarządzeniem Burmistrza Dobrej z dnia 30.08.2023 r. nr 39/2023. Siedziba Zespołu Interdyscyplinarnego mieści się w Ośrodku Pomocy Społecznej w Dobrej ul. Rynek 1, 72-210 Dobra, a posiedzenia zespołu odbywają się w pomieszczeniach Urzędu Miejskiego Dobrej. Funkcje Przewodzącej Zespołu od 16.09.2025 r. pełni Pani Patrycja Zielińska, a zastępcą jest Pani Aneta Kubska, które są przedstawicielkami Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej.

Przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, Policji, oświaty, ochrony zdrowia oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizują ustawowe obowiązki w zakresie wszczynania i prowadzenia procedury „Niebieskie Karty”. Procedura ta stanowi podstawowe narzędzie interwencji w przypadkach podejrzenia stosowania przemocy domowej. W ramach działań grup diagnostyczno-pomocowych w skład których wchodzi obowiązkowo pracownik socjalny oraz funkcjonariusz policji dokonywana jest analiza sytuacji rodziny, opracowywany jest plan pomocy oraz podejmowane są działania mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobie doznającej przemocy i zatrzymanie przemocy.

Program ma charakter otwarty i może podlegać modyfikacjom w zależności od zmieniających się potrzeb społecznych oraz uwarunkowań prawnych. W lokalnym systemie przeciwdziałania przemocy domowej uczestniczą: Urząd Miejski w Dobrej, Ośrodek Pomocy Społecznej, Zespół Interdyscyplinarny, Policja, placówki oświatowe, Przychodnia Zdrowia w Dobrej, organizacje pozarządowe, Parafia Rzymsko- Katolicka oraz kuratorzy. Współpraca tych instytucji umożliwia kompleksowe podejście do problemu przemocy domowej oraz zapewnienie wieloaspektowego wsparcia osobom jej doznającym.

Niniejsze sprawozdanie obejmuje analizę działań podjętych w 2025 roku w ramach realizacji Gminnego Programu. Przedstawia zakres przedsięwzięć profilaktycznych, interwencyjnych i pomocowych, stopień realizacji założonych celów oraz współpracę międzyinstytucjonalną. Nadrzędnym celem podejmowanych działań pozostaje zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej na terenie Gminy Dobra, zwiększenie skuteczności ochrony osób doznających przemocy oraz wzmocnienie lokalnego systemu wsparcia opartego na partnerstwie i odpowiedzialności społecznej.

Analiza działań podejmowanych w ramach realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2025-2030

W ramach realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2025–2030” działania podejmowane były zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, w szczególności ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej zgodnie z art. 9a ust. 9 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej zapewniał obsługę organizacyjną, techniczną oraz administracyjną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

Jednocześnie Ośrodek monitorował potrzeby szkoleniowe członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli instytucji współpracujących, a także finansował ich udział w szkoleniach i konferencjach podnoszących kwalifikacje zawodowe. Wsparciem szkoleniowym obejmowano nie tylko członków Zespołu, lecz również przedstawicieli innych służb i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego w okresie sprawozdawczym zwołał 10 posiedzeń Zespołu w tym 4 trybie obiegowym. Podczas spotkań omawiano bieżące sprawy związane z realizacją procedury „Niebieskie Karty”, analizowano sytuację rodzin objętych wsparciem oraz podejmowano decyzje dotyczące dalszych działań pomocowych. Posiedzenia stanowiły forum wymiany informacji pomiędzy służbami, umożliwiając szybkie reagowanie oraz koordynację podejmowanych interwencji. Analizie poddawano również działania profilaktyczne prowadzone w środowisku lokalnym, a także potrzeby w zakresie dalszego podnoszenia kompetencji osób pracujących z rodzinami doświadczającymi przemocy.

Członkami Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar przemocy Domowej w Gminie Dobra są przedstawiciele instytucji wskazanych w art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Tryb działania Zespołu wynikał z Regulaminu określającego szczegółowe warunki funkcjonowania Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Dobra oraz trybu i sposobu powoływania grup diagnostyczno-pomocowych, przyjętego Uchwałą nr 2 Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Dobra z dnia 20 września 2023 r.

Zespół Interdyscyplinarny funkcjonował w okresie sprawozdawczym w składzie 9-osobowym, zgodnie z Zarządzeniem Burmistrza Dobrej z dnia 30.08.2023 r. nr 39/2023 do dnia 19.09.2025 r.

Zarządzeniem Nr 11/2025 Burmistrza Dobrej z dnia 18 marca 2025 r. ze składu Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Dobra został odwołany Pan st. asp. Krystian Dolny przedstawiciel w miejsce odwołanego członka zespołu został powołany Pan asp. Krystian Demko przedstawiciel policji.

Zarządzeniem Nr 44/2025 Burmistrza Dobrej z dnia 12 sierpnia 2025 r. ze składu Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Dobra została odwołana Pani Barbara Ostrowska przedstawicielka Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w miejsce odwołanego członka Zespołu została powołana przedstawicielka tej instytucji - Pani Mariola Skibiszewska. Ponadto tym samym zarządzeniem do prac Zespołu została powołana Pani Patrycja Zielińska przedstawiciel Ośrodka Pomocy Społecznej.

Zarządzeniem Nr 48/2025 Burmistrza Dobrej z dnia 1 września 2025 r. ze składu Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Dobra została odwołana Pani Aleksandra Gromadzka wicedyrektor Szkoły Podstawowej

w Wojtaszycach, w jej miejsce została powołana Pani Joanna Wardzińska- pedagog Szkoły Podstawowej w Wojtaszycach.

Zarządzeniem Nr 52/2025 Burmistrza Dobrej z dnia 19 września 2025 r. do składu Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w gminie Dobra została dodatkowo powołana pani Jolanta Rzepecka- pedagog Szkoły Podstawowej w Dobrej. Tym samym zespół Interdyscyplinarny do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej od dnia 19 września 2025 r. działał w składzie 11- osobowym.

Do Zespołu Interdyscyplinarnego w 2025 roku wpłynęły 4 „Niebieskie Kart- A” wszczynających procedurę, wszystkie sporządzone przez przedstawicieli Policji, a Zespół Interdyscyplinarny powołał 4 grupy diagnostyczno-pomocowe. Oprócz w/w kart, grupy diagnostyczno-pomocowe prowadziły prace w 6 rodzinach, w których procedura „Niebieskie Karty” została wszczęta w latach ubiegłych. W okresie sprawozdawczym procedurę „Niebieskiej Karty” realizowało 9 grup diagnostyczno-pomocowych, które spotkały się 16 razy na swoich posiedzeniach.

Realizacja zadań Zespołu Interdyscyplinarnego w 2025 r.

L.p.	WYSZCZEGÓLNIENIE	Styczeń – grudzień 2025 rok
1.	Liczba spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego	10
2.	Liczba powołanych grup diagnostyczno-pomocowych	4
3.	Liczba posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych	16
4.	Liczba procedur NK prowadzonych na dzień 31.12.2025 r.	1
5.	Liczba procedur NK wszczętych w 2025 r. w tym przez:	4
	Policję	4
	Pomoc społeczną	0
	Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0
	Służbę Zdrowia	0
	Oświatę	0
6.	Liczba zakończonych Niebieskich Kart	9
7.	Zawiadomienia do Prokuratury	0
8.	Zawiadomienia do Sądu Rodzinnego o istnieniu zagrożenia dobra małoletnich dzieci	0
9.	Ilość szkoleń podnoszących kwalifikacje członków Zespołu Interdyscyplinarnego.	6
10.	Szkolenie odbyte przez Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego i Zastępcę Zespołu Interdyscyplinarnego	6
11.	Liczba przeszkolonych członków Zespołu interdyscyplinarnego i członków grup diagnostyczno-pomocowych.	11

*Źródło: dane statystyczne Ośrodka za 2025 r.

Ponadto:

1. Liczba interwencji - 18
2. Liczba osób, którym udzielono pomocy - 17
3. Liczba osób dotkniętych przemocą, które skorzystały z miejsc w ośrodkach wsparcia - 0
4. Liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą domową - 0

5. Liczba osób dotkniętych przemocą domową, które otrzymały mieszkanie socjalne poza kolejnością - 2
6. Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta” – 4 wszczętych procedur
7. Liczba osób skierowanych do udziału w programie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych – 1;
8. Liczba osób skierowanych na leczenie odwykowe – 2;
9. Liczba osób, wobec których skierowano wnioski do sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu – 0;
10. Liczba osób, którym udzielono pomocy terapeutycznej – 4.

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej realizował zadania wynikające z Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2025–2030 w gminie Dobra. Zadania realizowane były przez pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej w Dobrej zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, oraz w ramach ustawowych kompetencji Ośrodka Pomocy Społecznej, obejmujących działania profilaktyczne, interwencyjne oraz wspierające wobec osób i rodzin doświadczających przemocy domowej.

Wsparciem objęto łącznie 9 środowisk (17 osób), w których występowało zjawisko przemocy domowej. Pomoc realizowana była w formie:

- pracy socjalnej,
- poradnictwa indywidualnego,
- poradnictwa specjalistycznego (prawnego, psychologicznego, rodzinnego),
- pomocy materialnej,
- interwencji kryzysowej.

Najczęściej diagnozowanymi formami przemocy była przemoc fizyczna oraz psychiczna. Wśród osób objętych wsparciem dominowały kobiety, osoby uzależnione i współuzależnione, osoby niewydolne wychowawczo.

Na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 13 ustawy o pomocy społecznej, w ramach zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym, pracownicy socjalni podejmowali działania na rzecz osób i rodzin, w których zachodziło podejrzenie występowania przemocy domowej. Działania te obejmowały w szczególności diagnozę sytuacji rodziny, analizę potrzeb oraz planowanie adekwatnych form wsparcia.

Zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, w ramach realizacji programów na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym, pracownicy socjalni prowadzili pracę socjalną ukierunkowaną na wzmocnienie aktywności i samodzielności życiowej osób dotkniętych przemocą. Praca socjalna realizowana była z wykorzystaniem właściwych metod i technik pracy, w tym w oparciu o kontrakty socjalne oraz działania o charakterze projektowym.

Na podstawie art. 46 ust. 1–3 ustawy o pomocy społecznej osobom i rodzinom, które wykazywały trudności w rozwiązywaniu problemów życiowych, udzielano poradnictwa specjalistycznego bez względu na posiadany dochód. Poradnictwo obejmowało w szczególności:

- poradnictwo prawne – poprzez udzielanie informacji o obowiązujących przepisach z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego oraz ochrony praw lokatorów,
- poradnictwo psychologiczne – obejmujące proces diagnozowania sytuacji, wsparcia emocjonalnego oraz działań o charakterze profilaktycznym,
- poradnictwo rodzinne – ukierunkowane na poprawę relacji wewnątrzrodzinnych i wzmocnienie kompetencji opiekuńczo–wychowawczych.

W oparciu o art. 47 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej w 2025 roku przeprowadzono 5 interwencji kryzysowych, których celem było przywrócenie równowagi psychicznej osobom znajdującym się w sytuacji nagłego zagrożenia oraz wzmocnienie ich zdolności do samodzielnego radzenia sobie w sytuacjach trudnych.

Zgodnie z art. 47 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej pracownicy socjalni informowali osoby doznające przemocy o możliwości uzyskania całodobowego schronienia w Ośrodkach Interwencji Kryzysowej oraz pośredniczyli w dostępie do specjalistycznej pomocy psychologicznej i prawnej. W 2025 roku nie skierowano żadnej osoby do Ośrodka Interwencji Kryzysowej.

Na podstawie art. 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa z użyciem przemocy, podejmowano działania polegające na analizie sytuacji i ewentualnym powiadomieniu właściwych organów ścigania. W 2025 roku nie składano zawiadomień do Prokuratury ani Sądu Rodzinnego.

Ponadto, zgodnie z definicją przemocy domowej określoną w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz art. 207 Kodeksu karnego, pracownicy socjalni prowadzili systematyczny monitoring rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”. Wspólnie z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Dobrej monitorowano sytuację 9 rodzin, w których występowało zjawisko przemocy domowej.

Podejmowane działania miały charakter kompleksowy i były ukierunkowane zarówno na ochronę osób doznających przemocy, jak i na motywowanie osób stosujących przemoc do zmiany zachowań.

Analiza danych wskazuje, że w 2025 roku system przeciwdziałania przemocy domowej na terenie Gminy funkcjonował w sposób ciągły i skoordynowany. Zespół Interdyscyplinarny regularnie realizował swoje zadania, odbywając 10 posiedzeń oraz powołując 4 grupy diagnostyczno– pomocowe. Prowadzona była systematyczna praca z rodzinami objętymi procedurą „Niebieskie Karty”, co przełożyło się na zakończenie 9 procedur.

Współpraca pomiędzy Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją oraz innymi podmiotami przebiegała prawidłowo, a podejmowane działania miały charakter zarówno interwencyjny, jak i wspierający.

Dane statystyczne wskazują na stabilny poziom ujawnianych przypadków przemocy domowej oraz skuteczność działań pomocowych i monitorujących.

Realizacja Celów Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dobra

Głównym celem Programu Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dobra jest zwiększenie skuteczności działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Dobra. Realizacja celu głównego odbywa się poprzez systematyczne działania podejmowane w ramach wyznaczonych celów szczegółowych, które określają kierunki interwencji, wsparcia i profilaktyki.

Poniżej przedstawiono opis realizacji działań podejmowanych w 2025 roku w ramach poszczególnych celów szczegółowych Programu, służących osiągnięciu celu głównego.

Realizacja Celu szczegółowego 1. Rozwijanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w 2025 roku

W 2025 roku działania podejmowane w ramach Celu szczegółowego 1. Rozwijanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej koncentrowały się

na systematycznym podnoszeniu poziomu wiedzy mieszkańców Gminy Dobra na temat zjawiska przemocy domowej, promowaniu postaw reagowania na przemoc oraz wzmacnianiu kompetencji społecznych dzieci, młodzieży i rodziców. Zadania realizowane były przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrej, Zespół Interdyscyplinarny, placówki oświatowe oraz Policję.

Kierunki działania	Rodzaje działań	Realizatorzy	Wskaźniki	
Podniesienie poziomu wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej, zmiana mentalności mieszkańców Gminy Dobra na problematykę przemocy.	Prowadzenie akcji informacyjno - edukacyjnej poprzez rozpowszechnianie ulotek, broszur, plakatów w placówkach Oświatowych, itp.,	OPS, ZI, GKRPA, Placówki Oświaty	Liczba rozpowszechnionych ulotek, broszur, plakatów.	Materiały informacyjne dystrybuowane systematycznie przez cały rok (kampanie: „STOP PRZEMOCY”, „Kocham – Reaguję”, „Przemoc kradnie życie”) /ponad 500 rozpowszechnionych materiałów
	Podanie do publicznej wiadomości wykazu placówek zajmujących się ofiarami przemocy, numerów telefonów zaufania np. Niebieską Linie (strona internetowa, tablica ogłoszeń)	OPS, ZI, GKRPA, Placówki Oświaty	Liczba podanych do Wiadomości informacji	Informacje udostępniane na stronie internetowej, tablicach ogłoszeń oraz podczas wydarzeń lokalnych przez OPS, UM, placówki Oświatowe/ około 50 wiadomości
Prowadzenie działań edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z zakresu rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy	Współorganizacja i udział w kampaniach i akcjach społecznych na rzecz przeciwdziałania przemocy dla dzieci i młodzieży – organizacja pogadanek	OPS, ZI, Placówki Oświatowe, Policja	Liczba zorganizowanych spotkań z dziećmi i młodzieżą Liczba zorganizowanych kampanii dla dzieci i młodzieży	46 działań warsztatowo-edukacyjnych (30 – SP Dobra, 16 – SP Woitaszyce) Udział w ogólnopolskich akcjach: „Tydzień Budowania Relacji”, „Tydzień Przeciwdziałania Przemocy Równieżniczej”; organizacja marszu „Dzieciństwo bez przemocy”/ 3 kampanie
	Realizowanie Programów edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży	OPS, GKRPA	Liczba rodzin objętych pracą socjalną, wsparciem psychologicznym	9 rodzin
Podniesienie poziomu wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej wśród seniorów i osób niepełnosprawnych	Prowadzenie akcji Informacyjnych poprzez rozpowszechnianie ulotek, broszur, plakatów	OPS, GKRPA, Policja	Liczba rozpowszechnionych ulotek, broszur, plakatów.	rozpowszechnianie materiałów informacyjnych i promocyjnych („STOP PRZEMOCY”, „Kocham – Reaguję”, „Przemoc kradnie życie”) / ponad 100 szt.
	Organizacja spotkań i pogadanek		Liczba zorganizowanych spotkań, pogadanek, kampanii	1 prelekcja dla seniorów (28.03.2025 r.) + działania informacyjne całoroczne
Prowadzenie edukacji w celu wzmocnienia kompetencji wychowawczych rodziców	Praca socjalna szeroko rozumiana, udzielanie indywidualnego poradnictwa	OPS, GKRPA	Liczba rodzin objętych pracą socjalną, wsparciem psychologicznym	9

W 2025 r. prowadzono działania informacyjno-edukacyjne skierowane do mieszkańców gminy Dobra. Obejmowały one:

- rozpowszechnianie materiałów informacyjnych i promocyjnych („STOP PRZEMOCY”, „Kocham – Reaguję”, „Przemoc kradzież życia”) w szkołach, Urzędzie Miejskim, przychodni zdrowia, świetlicach wiejskich oraz podczas wydarzeń gminnych,
- udostępnianie informacji o instytucjach udzielających wsparcia osobom doświadczającym przemocy oraz o możliwościach uzyskania pomocy,
- prelekcję dla seniorów na temat przemocy domowej, która odbyła się 28 marca 2025 r.

Działania te miały na celu zwiększenie świadomości społecznej, przełamywanie stereotypów oraz zachęcanie do reagowania w sytuacjach zagrożenia przemocą.

Szczególnie szeroki zakres działań profilaktycznych realizowany był w placówkach oświatowych na terenie gminy. Działania prowadzone były zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz w oparciu o Programy Wychowawczo-Profilaktyczne szkół.

W 2025 r. realizowano:

- zajęcia profilaktyczne, warsztaty i pogadanki podczas godzin wychowawczych,
- zajęcia z pedagogiem i psychologiem szkolnym,
- indywidualne rozmowy z uczniami w sytuacjach trudnych,
- działania edukacyjne dotyczące przemocy fizycznej, psychicznej, seksualnej, rówieśniczej oraz cyberprzemocy,
- przekazywanie informacji o możliwościach uzyskania pomocy i procedurze „Niebieskiej Karty”.

W Szkole Podstawowej w Dobrej przeprowadzono łącznie około 30 warsztatów, pogadek i spektakli profilaktycznych, natomiast w Szkole Podstawowej w Wojtaszycach – około 16 działań warsztatowo-edukacyjnych. Prowadzono również Trening Umiejętności Społecznych oraz ankiety przesiewowe dotyczące relacji rówieśniczych (klasy IV–VIII).

Od września 2025 r. w szkołach zatrudnieni zostali psychologowie szkolni, którzy – we współpracy z pedagogami – realizowali działania wzmacniające dobrostan psychiczny uczniów, udzielali wsparcia w sytuacjach kryzysowych oraz prowadzili działania edukacyjne dla rodziców.

W dniach 29 września – 3 października 2025 r. placówki oświatowe włączyły się w ogólnopolskie inicjatywy organizowane pod patronatem Ministerstwa Edukacji Narodowej:

- „Tydzień Budowania Relacji” (w przedszkolach),
- „Tydzień Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej” (w szkołach).

W ramach tych działań:

- przygotowano gazetki tematyczne i tablice informacyjne,
- przeprowadzono zajęcia profilaktyczne we wszystkich klasach i grupach przedszkolnych,
- zorganizowano warsztaty, pogadanki, gry i zabawy edukacyjne,
- zorganizowano spotkania uczniów z pracownikami Ośrodka Pomocy Społecznej (2.10.2025 r.), podczas których najmłodsze dzieci dowiedziały się czym jest przemoc i jak na nią reagować, a także przekazano materiały informacyjne,
- zorganizowano spotkanie z przedstawicielem policji który przeprowadził pogadanki dotyczące procedury „Niebieskiej karty”
- zorganizowano spotkanie z Panią Kurator poświęcone odpowiedzialności prawnej nieletnich,
- przeprowadzono marsze profilaktyczne oraz akcje integracyjne.

Ponadto:

- 19 listopada 2025 r. zorganizowano marsz profilaktyczny pod hasłem „Dzieciństwo bez przemocy” we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Dobrej; budynek Ośrodka Pomocy Społecznej został podświetlony na czerwono jako symbol sprzeciwu wobec przemocy wobec dzieci,
- 21 listopada 2025 r. obchodzono Dzień Życzliwości – działania koncentrowały się na promowaniu empatii, reagowania na przemoc oraz przeciwdziałaniu obojętności społecznej,
- podczas Pikniku Rodzinnego przedstawiciele Zespołu Interdyscyplinarnego prowadzili działania informacyjne oraz rozpowszechniali materiały edukacyjne.

Ponadto w 2025 roku w realizację działań z zakresu przeciwdziałania przemocy zaangażowało się Stowarzyszenie „Małe Dobra” poprzez inicjatywy profilaktyczne skierowane do dzieci i rodziców. We współpracy ze szkołą zorganizowano działania edukacyjne podczas pikniku rodzinnego, obejmujące pogawędki z rodzicami oraz zajęcia dla dzieci dotyczące bezpieczeństwa, emocji i budowania zdrowych relacji, a w realizację programu zaangażowany był wykwalifikowany psycholog, który udzielał wsparcia oraz konsultacji. Działania były wspierane przez wolontariuszy, którzy pomagali w organizacji wydarzeń i animacji zajęć profilaktycznych.

W szkołach realizowano także dni tematyczne (m.in. Międzynarodowy Dzień Tolerancji, Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka, Międzynarodowy Dzień Depresji), które wzmacniały przekaz dotyczący bezpieczeństwa, praw dziecka oraz przeciwdziałania przemocy.

W 2025 roku prowadzono działania skierowane do rodziców, obejmujące:

- przekazywanie wykazu instytucji udzielających wsparcia osobom doświadczającym przemocy,
- indywidualne konsultacje z pedagogiem i psychologiem,
- rozmowy podczas zebrań klasowych dotyczące zagrożeń związanych z przemocą i cyberprzemocą.

W ramach działań profilaktycznych i wzmacniających kompetencje wychowawcze rodziców prowadzono również systematyczną pracę socjalną z rodzinami wymagającymi wsparcia. W 2025 roku pracą socjalną objęto 9 rodzin u których była prowadzona niebieska karta, którym udzielano indywidualnego poradnictwa, wsparcia w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych oraz informacji o dostępnych formach pomocy specjalistycznej. Działania te miały na celu wzmacnianie kompetencji rodzicielskich, poprawę funkcjonowania rodzin oraz ograniczenie czynników ryzyka sprzyjających występowaniu przemocy domowej.

Podjęmowane działania miały na celu zwiększenie czujności wychowawczej rodziców oraz nauczycieli, wzmocnienie ich kompetencji w zakresie rozpoznawania sygnałów krzywdzenia dzieci oraz właściwego reagowania.

W 2025 roku Cel Rozwijanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej został zrealizowany w sposób kompleksowy i systematyczny. Działania objęły wszystkie grupy odbiorców wskazane w Programie: dzieci, młodzież, rodziców, seniorów oraz ogół społeczności lokalnej.

Zrealizowano liczne działania profilaktyczne i edukacyjne, w tym łącznie 46 warsztatów i spotkań w szkołach, kampanie informacyjne, marsze profilaktyczne oraz inicjatywy integracyjne. Systematycznie rozpowszechniano materiały informacyjne oraz przekazywano informacje o możliwościach uzyskania pomocy.

Wdrożone działania przyczyniły się do:

- zwiększenia świadomości mieszkańców w zakresie różnych form przemocy,

- wzmocnienia kompetencji społecznych i emocjonalnych dzieci i młodzieży,
- podniesienia poziomu wiedzy rodziców i seniorów,
- promowania postaw opartych na empatii, odpowiedzialności i reagowaniu na przemoc.

Realizacja celu miała charakter ciągły, wieloaspektowy i zgodny z założeniami Programu na lata 2025–2030, stanowiąc istotny element budowania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej.

Realizacja Celu szczegółowego 2. Zwiększenie potencjału instytucjonalnego i kadrowego służb, instytucji oraz organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej w 2025 roku

W 2025 roku działania w ramach Celu szczegółowego 2 koncentrowały się na systematycznym podnoszeniu kwalifikacji zawodowych pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej, członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli podmiotów współpracujących w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Kierunki działania	Rodzaje działań	Realizatorzy	Wskaźniki	
Podnoszenie Kwalifikacji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej	Uczestnictwo i organizacja szkoleń, warsztatów, doradztwa, coachingu, superwizję, konferencji dla osób zajmujących się problematyką przeciwdziałania przemocy domowej	OPS, ZI, UM	Liczba uczestników szkoleń, warsztatów, liczba przeprowadzonych ankiet o potrzebach szkoleniowo doradczych	11 uczestników 1 ankiet

Szkolenia i webinary obejmowały tematykę aktualnych przepisów prawa, procedury „Niebieskie Karty”, funkcjonowania zespołów interdyscyplinarnych, przemocy rówieśniczej oraz komunikacji w pracy pomocowej. Działania miały na celu wzmocnienie kompetencji merytorycznych, organizacyjnych i interpersonalnych osób realizujących zadania Programu.

W 2025 roku przedstawiciele OPS oraz podmiotów współpracujących uczestniczyli w następujących formach doskonalenia zawodowego:

- 13.02.2025 r. – webinar „Etapy procedury „Niebieskie Karty” – „Niebieska Karta – C” (1 osoba),
- 20.02.2025 r. – webinar „Jak przygotować się do kontroli Zespołu Interdyscyplinarnego” (1 osoba),
- 02.03.2025 r. – webinar „Przemoc rówieśnicza – jak rozpoznawać i reagować” (1 osoba),
- 24.03.2025 r. – udział w konferencji „Niebieska Karta w rękach nauczyciela – rozpoznaj, reaguj, wspieraj”, organizowanej przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Szczecinie (1 osoba),
- 10–12.12.2025 r. – szkolenie skierowane do członków zespołów interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych z województwa zachodniopomorskiego, organizowane przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Szczecinie (3 osoby; udział OPS, przedstawiciela placówki oświatowej oraz GKRPA),
- 19.12.2025 r. – warsztat „Budująca komunikacja: Od emocji do rzeczowej zgody” (3 osoby).

Łącznie w 2025 roku w różnych formach podnoszenia kwalifikacji zawodowych uczestniczyło 11 przedstawicieli służb i instytucji zaangażowanych w realizację Programu.

Podejmowane działania przyczyniły się do zwiększenia wiedzy i umiejętności w zakresie stosowania aktualnych przepisów prawa, prawidłowego prowadzenia procedury „Niebieskie Karty”, przygotowania do kontroli działalności zespołów interdyscyplinarnych oraz pracy z osobami doznającymi i stosującymi przemoc.

Dodatkowo w 2025 roku przeprowadzono 1 ankietę dotyczącą potrzeb szkoleniowych członków Zespołu Interdyscyplinarnego. Celem badania było zidentyfikowanie obszarów wymagających dalszego doskonalenia oraz zaplanowanie adekwatnych form wsparcia szkoleniowego w kolejnych latach realizacji Programu.

W 2025 roku Cel szczegółowy 2 został zrealizowany w dość wysokim stopniu. Przedstawiciele służb i instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy domowej systematycznie podnosili swoje kompetencje zawodowe poprzez udział w konferencjach, szkoleniach i webinarach.

Tematyka szkoleń była adekwatna do aktualnych potrzeb systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności w zakresie stosowania procedury „Niebieskie Karty”, funkcjonowania zespołów interdyscyplinarnych oraz reagowania na przemoc rówieśniczą.

Zrealizowane działania przyczyniły się do wzmocnienia potencjału kadrowego instytucji działających na terenie Gminy Dobra, poprawy jakości współpracy międzyinstytucjonalnej oraz zwiększenia profesjonalizmu w realizacji zadań ustawowych.

Cel szczegółowy 3. Pomoc i ochrona osób dotkniętych przemocą domową

W 2025 roku realizacja Celu szczegółowego 3. **Pomoc i ochrona osób dotkniętych przemocą domową** koncentrowała się na zapewnieniu osobom doznającym przemocy domowej dostępu do kompleksowego wsparcia specjalistycznego, ochrony instytucjonalnej oraz systematycznego monitoringu sytuacji rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”. Działania podejmowane były w sposób skoordynowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej i Zespół Interdyscyplinarny oraz jednostki organizacyjne gminy i podmioty współpracujące: Policję, placówki oświatowe, ochronę zdrowia oraz Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Kierunki działania	Rodzaje działań	Realizatorzy	Wskaźniki	
Zapewnienie środków finansowych w celu kontynuacji funkcjonowania Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych od Alkoholu i ich rodzin	Funkcjonowanie Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych od Alkoholu i ich Rodzin	UM	Liczba osób objętych pomocą i wsparciem w ramach funkcjonowania Punktu	Liczba osób korzystających ze wsparcia terapeutycznego – 10
Udzielanie pomocy oraz wsparcia osobom doznającym przemocy domowej	Podejmowanie działań w rodzinach doznających przemocy domowej - procedura „Niebieska Karta”, udzielanie informacji na temat istniejących form pomocy	OPS, ZI, Ochrona Zdrowia, Placówki Oświaty, Policja,	Liczba założonych formularzy „Niebieska Karta”, Liczba osób, którym udzielono pomocy	Liczba założonych formularzy „Niebieska Karta”- 4 Liczba osób, którym udzielono pomocy - 17
	Udzielanie kompleksowej pomocy osobom	OPS, Policja, ZI, Placówki	Liczba osób objęta pomocą w formie	Psychologicznego 4 Medycznego 0

	dotkniętym zjawiskiem przemocy domowej w formie poradnictwa psychologicznego, medycznego, prawnego, socjalnego, rodzinnego oraz zawodowego	Oświaty, Ochrona Zdrowia, GKRPA, Kuratorska służba sądowa	poradnictwa psychologicznego, medycznego, prawnego, socjalnego, rodzinnego oraz zawodowego w danej instytucji	Prawnego 5 Socjalnego 9
Wspieranie i rozwijanie podmiotów udzielającym wsparcia osobom dotkniętym przemocą domową	Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej	ZI	Liczba spotkań ZI, Liczba spotkań grup diagnostyczno - pomocowych	Liczba spotkań ZI- 10 Liczba spotkań grup diagnostyczno – pomocowych 16
Monitoring działań pomocowych	Wizyty pracowników socjalnych i dzielnicowych w ramach monitoringu, gdzie wszczęto procedurę „Niebieska Karta	OPS, ZI, Policja	Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” w związku z ustaniem przemocy domowej, Liczba wizyt w środowisku,	9

W 2025 roku zabezpieczono środki finansowe z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z przeznaczeniem na gruntowny remont Punktu Konsultacyjnego dla Osób Uzależnionych od Alkoholu. Punkt planowany jest jako miejsce wsparcia dla mieszkańców gminy, oferujące pomoc osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin w którym odbywać się będą spotkania z terapeutą, w tym osobom doznającym przemocy domowej.

Do czasu uruchomienia Punktu spotkania z terapeutą dla mieszkańców realizowane były w budynku Urzędu Miejskiego. W 2025 roku z regularnej pomocy terapeutycznej skorzystało łącznie 10 osób, a spotkania miały charakter indywidualny lub grupowy. Udzielane wsparcie miało charakter konsultacyjny i terapeutyczny oraz stanowiło istotny element lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie w sytuacjach współwystępowania przemocy i problemu uzależnienia.

Udzielana pomoc miała charakter konsultacyjny, motywujący oraz informacyjny i była istotnym elementem lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie w sytuacjach współwystępowania przemocy i problemu uzależnienia.

W 2025 roku podejmowano działania w rodzinach, w których występowało podejrzenie stosowania przemocy domowej, w szczególności poprzez realizację procedury „Niebieskie Karty”. W okresie sprawozdawczym wszczęto 4 procedury „Niebieskie Karty”. Osobom dotkniętym przemocą udzielano informacji na temat przysługujących im praw, dostępnych form wsparcia oraz możliwości uzyskania pomocy specjalistycznej.

Łącznie pomocą objęto 17 osób, którym zapewniono wsparcie adekwatne do rozpoznanych potrzeb.

Osobom dotkniętym przemocą domową zapewniono możliwość skorzystania z różnych form poradnictwa specjalistycznego. Wsparcie realizowane było przez właściwe instytucje i obejmowało:

- poradnictwo psychologiczne – 4 osoby,
- poradnictwo medyczne – 0 osób,
- poradnictwo prawne – 5 osób,
- poradnictwo socjalne – 9 osób.

Poradnictwo psychologiczne ukierunkowane było na udzielenie wsparcia emocjonalnego, wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa oraz pomoc w radzeniu sobie z sytuacją kryzysową.

Cel szczegółowy 4. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc domową

Realizacja Celu szczegółowego 4. **Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc domową** w 2025 roku koncentrowała się na podejmowaniu działań wobec osób stosujących przemoc domową, w szczególności poprzez kierowanie ich do programów korekcyjno-edukacyjnych, oddziaływania psychologiczne i terapeutyczne oraz działania edukacyjne i wspierające.

Podejmowane działania miały na celu ograniczenie zjawiska przemocy, zmianę postaw i zachowań sprawców oraz zwiększenie bezpieczeństwa osób doznających przemocy.

Kierunki działania	Rodzaje działań	Realizatorzy	Wskaźniki	
Współpraca z instytucjami w zakresie realizacji programów korekcyjno - edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową	Kierowanie osób stosujących przemoc domową do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową	ZI, PCPR	Liczba uczestników skierowanych do programów, Liczba osób, które ukończyły program	Liczba uczestników skierowanych do programów 1 Liczba osób, które ukończyły program 1
Oddziaływanie psychologiczne i terapeutyczne na osoby stosujące przemoc domową	Stosowanie procedury „Niebieska Karta”, informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy, o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii dla osób stosujących przemoc domową, kierowanie do GKRPA, informowanie o możliwości skorzystania z pomocy psychologa, terapeuty ds. uzależnień,	ZI, Policja, Kurator, Oświata, Ochrona Zdrowia, OPS, GKRPA	Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta”, liczba osób skierowanych do GKRPA, liczba osób którym udzielono informacji	Liczba wszczętych procedur „Niebieska Karta” - 4 liczba osób skierowanych do GKRPA, liczba osób którym udzielono informacji - 2
Oddziaływanie edukacyjne lub/i wspierające dla osób stosujących przemoc domową	Opracowanie i realizacja programów edukacyjnych lub/i wspierających dla osób stosujących przemoc domową, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjny lub psychologiczno-terapeutyczny	ZI, Policja, OPS, GKRPA	Liczba uczestników biorących udział w programach, Liczba osób, które ukończyły program	1

W 2025 roku Zespół Interdyscyplinarny, we współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR), podejmował działania zmierzające do kierowania osób stosujących przemoc domową do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych oraz psychologiczno-terapeutycznych. W okresie sprawozdawczym: 1 osoba została skierowana do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym i ukończyła program.

Udział w programie miał na celu zwiększenie świadomości sprawcy w zakresie mechanizmów przemocy, rozwijanie umiejętności kontroli emocji oraz kształtowanie konstruktywnych sposobów rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy.

Współpraca pomiędzy Zespołem Interdyscyplinarnym a PCPR umożliwiła skuteczne przekierowanie osoby stosującej przemoc do specjalistycznych oddziaływań korekcyjnych.

W 2025 roku wobec osób stosujących przemoc domową stosowano działania o charakterze interwencyjnym, motywującym oraz informacyjnym.

W ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” (4 wszczęte procedury):

- osoby stosujące przemoc były informowane o konsekwencjach prawnych wynikających ze stosowania przemocy,
- przekazywano informacje o możliwości podjęcia leczenia odwykowego lub terapii,
- kierowano osoby do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w przypadku współwystępowania problemu uzależnienia,
- informowano o możliwości skorzystania z pomocy psychologa lub terapeuty ds. uzależnień.

W 2025 roku 2 osoby zostały skierowane do GKRPA oraz objęte działaniami motywującymi do podjęcia leczenia odwykowego.

Działania te realizowane były we współpracy Zespołu Interdyscyplinarnego, Policji, kuratorów sądowych, Ośrodka Pomocy Społecznej, placówek oświatowych, ochrony zdrowia oraz GKRPA.

W ramach działań uzupełniających wobec osób, które ukończyły program korekcyjno-edukacyjny, podejmowano działania motywujące do kontynuowania pracy nad zmianą postaw i zachowań poprzez udział w programie psychologiczno-terapeutycznym o charakterze edukacyjno-wspierającym. Celem tych działań było utrwalenie osiągniętych efektów oraz dalsze wzmacnianie kompetencji społecznych uczestników. W 2025 roku żadna z osób, które zakończyły program korekcyjno-edukacyjny, nie wyraziła gotowości do udziału w programie psychologiczno-terapeutycznym.

W 2025 roku działania wobec osób stosujących przemoc domową miały charakter zarówno interwencyjny, jak i motywujący oraz korekcyjny. Realizacja procedury „Niebieskie Karty”, kierowanie do programów korekcyjno-edukacyjnych, współpraca z GKRPA oraz informowanie o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy stanowiły istotne elementy lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. Podejmowane działania przyczyniały się do zwiększenia odpowiedzialności sprawców za własne zachowanie oraz do ograniczania ryzyka ponownego wystąpienia przemocy.

Ponadto:

W styczniu w 2025 r. podpisano porozumienie z Stowarzyszeniem Ludzi Bezdomnych, Samotnych Matek z dziećmi w Stargardzie, w celu zapewnienia osobom doznającym przemocy miejsca w ośrodku wsparcia.

Uchwałą Nr XXVI/178/2021 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia 24 czerwca 2021r. przyjęto uchwałę w sprawie ustalenia zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Dobra, w której pierwszeństwo do najmu lokalu ma osoba, która jest ofiarą przemocy domowej.

W 2025 roku opracowano i wdrożono „Program Interwencyjno-Terapeutyczny i Edukacyjny dla Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Dobra na lata 2026 – 2030”, który stanowi uzupełnienie działań w zakresie wsparcia osób doznających przemocy.

Podsumowanie

Rok 2025 był pierwszym rokiem realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej na lata 2025–2030”, przyjętego Uchwałą Nr X/68/2025 Rady Miejskiej w Dobrej z dnia 27 lutego 2025 r. Program wdrażany był zgodnie ze znowelizowaną ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz w oparciu o założenia Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030.

W 2025 roku lokalny system przeciwdziałania przemocy domowej funkcjonował w sposób ciągły, skoordynowany i zgodny z obowiązującymi przepisami prawa. Działania realizowane były w czterech kluczowych obszarach: profilaktyki i edukacji społecznej, ochrony i pomocy osobom doznającym przemocy, oddziaływań wobec osób stosujących przemoc oraz wzmacniania potencjału kadrowego służb.

W obszarze profilaktyki przeprowadzono szeroko zakrojone działania edukacyjne obejmujące wszystkie grupy odbiorców: dzieci, młodzież, rodziców, seniorów oraz ogół społeczności lokalnej. Zrealizowano 46 warsztatów i spotkań w placówkach oświatowych, prowadzono kampanie informacyjne, marsze profilaktyczne oraz systematycznie rozpowszechniano materiały edukacyjne. Działania te przyczyniły się do wzrostu świadomości społecznej w zakresie rozpoznawania przemocy, reagowania na nią oraz znajomości dostępnych form pomocy.

W 2025 roku wszczęto 4 procedury „Niebieskie Karty”, a łącznie monitorowano sytuację 9 rodzin. Zakończono 9 procedur w związku z ustaniem przemocy domowej. Pomocą objęto 17 osób, zapewniając im wsparcie socjalne, psychologiczne, prawne oraz interwencyjne. Wsparcie terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu oraz członków ich rodzin realizowane było przez specjalistę w budynku Urzędu Miejskiego – w 2025 roku skorzystało z niego 10 osób. Podejmowane działania miały charakter kompleksowy i były dostosowane do indywidualnych potrzeb rodzin.

W obszarze oddziaływań wobec osób stosujących przemoc 1 osobę skierowano do programu korekcyjno– edukacyjnego i osoba ta ukończyła program. Dodatkowo 2 osoby skierowano do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w związku ze współwystępowaniem problemu uzależnienia. Działania miały charakter interwencyjny, motywujący i korekcyjny, a ich celem było zwiększenie odpowiedzialności sprawców oraz ograniczenie ryzyka ponownego wystąpienia przemocy.

Istotnym elementem realizacji Programu było systematyczne podnoszenie kwalifikacji kadry. W różnych formach szkoleniowych uczestniczyło 11 przedstawicieli służb i instytucji, a dodatkowo przeprowadzono diagnozę potrzeb szkoleniowych członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

W 2025 roku nie odnotowano przypadków konieczności odebrania dzieci w trybie interwencyjnym ani kierowania zawiadomień do Prokuratury czy Sądu Rodzinnego. System reagowania i monitoringu funkcjonował prawidłowo, a współpraca pomiędzy Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją, placówkami oświatowymi, ochroną zdrowia oraz GKRPA przebiegała w sposób efektywny.

Podsumowując, w pierwszym roku obowiązywania nowego Programu osiągnięto zakładane wskaźniki realizacji zadań. Działania miały charakter kompleksowy, interdyscyplinarny i adekwatny do zidentyfikowanych potrzeb lokalnej społeczności. Lokalny system przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Dobra funkcjonuje stabilnie i zapewnia osobom doznającym przemocy realne wsparcie oraz ochronę.

Rekomendacje

1. Kontynuować i rozwijać działania profilaktyczne w placówkach oświatowych, ze szczególnym uwzględnieniem przeciwdziałania przemocy rówieśniczej oraz cyberprzemocy.
2. Utrzymać systematyczne kampanie informacyjne skierowane do mieszkańców gminy, w tym seniorów i osób z niepełnosprawnościami, ze szczególnym naciskiem na dostępność informacji o formach pomocy.
3. Wzmocnić działania motywujące osoby stosujące przemoc do kontynuowania pracy nad zmianą zachowań po ukończeniu programów korekcyjno– edukacyjnych, w tym rozważyć opracowanie lokalnych form wsparcia o charakterze grupowym lub konsultacyjnym.
4. Kontynuować podnoszenie kompetencji członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno– pomocowych, w szczególności w zakresie pracy z dzieckiem jako osobą doznającą przemocy oraz dokumentowania procedury „Niebieskie Karty”.
5. Utrzymać i rozwijać współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz instytucjami zapewniającymi miejsca w ośrodkach wsparcia, w celu zabezpieczenia możliwości szybkiego reagowania w sytuacjach kryzysowych.
6. Monitorować skalę zjawiska przemocy domowej w kolejnych latach realizacji Programu, ze szczególnym uwzględnieniem nowych form przemocy, w tym przemocy ekonomicznej i cyberprzemocy.


Kierownik
Ośrodka Pomocy Społecznej
Małgorzata Kłos

